UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CPL

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 30/2023

Recorrente/Interessado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

Recorrida: SIEG APOIO JURÍDICO LTDA

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 30/2023

Trata-se da  resposta ao pedido de Impugnação do processo nº 23107.016749/2023-81,
referente ao Edital do Pregão Eletrônico Tradicional Nº 30/2023,  cujo objeto é a escolha da proposta mais
vantajosa para a Aquisição de materiais permanentes para atender as demandas dos laboratórios de
ensino e pesquisa do Campus de Cruzeiro do Sul, solicitado pelas empresa SIEG APOIO JURÍDICO LTDA,
recebido via e-mail, nos termos apresentados no expediente colacionado ao processo em epígrafe.

1. DA ADMISSIBILIDADE

Nos termos do item 8.2 do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico Tradicional nº 30/2023,
é assegurado a qualquer cidadão ou licitante o direito de solicitar esclarecimentos no prazo estabelecido,
qual seja, de até 03 (três) dias úteis antes da data fixada para a realização da sessão pública do pregão.

Como as peticionantes enviaram os pedidos de esclarecimentos no dia 05 de Outubro de
2023, respectivamente, os mesmos encontram-se TEMPESTIVOS/INTEMPESTIVOS, visto que a abertura do
certame se daria no dia 11/10/2023.

2. DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

Abaixo  reproduzimos os pontos aos quais a(a) peticionante(s)  pede esclarecimento(s),
nestas palavras:

Boa tarde Prezados, A empresa SIEG APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, vem respeitosamente
à presença de Vossa Senhoria, apresentar pedido de Esclarecimento, o qual segue: Para o item 38 é o
edital: Monitor 55 Touch, Lousa Interativa Digital Profissional. Descrição: Brilho (com vidro): 350 nit (tip.)
Tipo de toque: IV. Ponto de multitoque: máximo de 20 pontos Interface: HDMI (3), RGB/entrada de áudio,
entrada RS232C, USB 2.0 (3; frente: 2ea; lado inferior: 1ea, apenas para atualização de software), USB 3.0
(3), saída de toque (USB 2.0, Tipo B) (2), HDMI (1), saída óptica/saída de áudio, Sendo assim, entendemos
que a "Prefeitura" busca adquirir um display interativo, conforme imagem abaixo  Está correto o nosso
entendimento? Caso o contrário, que a Administração explicite quais equipamentos busca adquirir.  Certa
de Vossa compreensão, agradecemos a atenção dispensada.

3. DA RESPOSTA

Segue a(s) resposta(s) do Demandante, nestas palavras:

No tocante ao pedido de esclarecimento ao item 38 do PREGÃO ELETRÔNICO n. 30/2023,
informamos que o referido item se refere a  um display interativo, conforme  imagem apresentada pela
empresa.

4. DA MANIFESTAÇÃO DO PREGOEIRO

Isto posto, dê ciência aos peticionantes do conteúdo deste expediente através
do Comprasnet e site institucional dos trâmites relativos ao procedimento licitatório.

Rio Branco, 18 de outubro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Crystallino da Rocha, Pregoeiro(a), em
18/10/2023, às 08:28, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou
click no link Verificar Autenticidade informando o código verificador 1066833 e o código CRC
A1387B88.

Referência: Processo nº 23107.016749/2023-81 SEI nº 1066833

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0